
Copia

Risarcimento danno determinato dalla Caduta di un sasso  in Via
Martiri della libertà. Battisti Santina,  Fiat punto  tg.EJ846KH.
Cig:

Settore  Contenzioso - Assicurativo

DETERMINAZIONE
N. 5 del 27-05-2019

Reg. Gen. N.  del

Ufficio: CONTENZIOSO ASSICURATIVO PROTEZIONE CIVILE

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Premesso che:

Con nota del 13.12.2018, acquisita in  data 18.12.2018  al protocollo informatico del Comune  al numero
8388, il Sig. Santori Ivan,  residente a Poggio Bustone,  in Via Umberto I,  n. 48 ha segnalato  che  in data
11.12.2018  la moglie Sig.ra  Morrichini Mariolina,  all’atto di  utilizzare l’autovettura Fiat Punto targata
EJ846KH, di proprietà della suocera Battisti Santina  ha rilevato danni causati  da un sasso degenerato dalla
scarpata a monte di Via Martiri della Libertà. e “contestualmente ha chiesto risarcimento di € 632,14, giusta
preventivo rilasciato dalla  ditta Angelucci Car Service s.r.l. di Rieti;”

In conseguenza dell’accaduto  l’interessato,   in giornata si rivolgeva ai Carabinieri della Stazione di
Rivodutri che in data 11.12.2018 raccoglievano dichiarazioni,   effettuavano rilievi fotografici ed  a seguito
di  controlli sul luogo del sinistro redigevano  puntuale relazione di servizio riferendo di danni al  parabrezza
ed alla parte  destra del cofano  della Fiat Punto targato EJ846KH

Ad integrazione della richiesta di risarcimento sopra richiamata,  la signora Battisti Santina con nota del
28.3.2019 iscritta sul protocollo informatico al numero 1343, dichiarava di essere proprietaria
dell’autovettura Fiat Punto targata  EJ846KH, che l’evento segnalato dal figlio Santori Ivan non era
ascrivibile  ai propri famigliari e sottoscriveva il preventivo di riparazione  del veicolo rilasciato il
13.12.2018 dalla  ditta Angelucci Car Service s.r.l. di Rieti;”

Accertato che dall’esame degli atti depositati e dalla conseguente relazione prot.  1237 del 25.2.2019 del
responsabile dell’ufficio assicurativo contenzioso è risultato:

* Il tratto di strada su cui si è verificato l’incidente   è di proprietà comunale;

* L’autovettura al momento del sinistro e della   verifica  era regolarmente posizionata  all’interno della
piazzola di sosta contrassegnata dal linea continua bianca;

COMUNE DI POGGIO BUSTONE
Provincia di Rieti

Oggetto:



* le circostanze che hanno causato il danno chiamano a responsabilità il Comune sul  quale ricadono gli
oneri di manutenzione ordinaria e straordinaria dell’intero corpo stradale;

* il sasso staccatosi dalla scarpata stradale ha effettivamente danneggiato il parabrezza ed il cofano anteriore
della Fiat Punto;

Vista la delibera di Giunta Comunale n. 33 del 18.4.2019 con la quale è stata riconosciuta la fondatezza
della richiesta  risarcitoria della signora Battisti Santina ed è stato approvato lo schema di transazione con il
quale  si definiscono i rapporti tra le parti;

Vista la fattura n. 215/2019 del 3.4.2019 di   € 632,14, (i.v.a compresa al 22% pari ad € 113,99), rilasciata
alla Signora Santina Battisti per la riparazione del danno materiale subito dalla fiat punto targata EJ846KH;

Considerato che sussistono ragioni di interesse pubblico che inducono ad una sollecita definizione del
sinistro onde evitare l’istaurarsi di  un  oneroso procedimento giudiziario dagli esiti difficilmente favorevoli
al Comune;

Visto l’atto di transazione sottoscritto nella casa comunale il 23.5.2019 con il quale il Dott. Angelo Battisti
responsabile dell’area contenzioso – assicurativo del Comune e la signora Santina Battisti parte danneggiata,
hanno definito bonariamente la vicenda tramite pagamento della somma di € 632,14;-

Ritenuto di dover assumere impegno di spesa di € 632,14 riguardante la questione sopra richiamata;

Vista la delibera di C.C. n. 10 del 27.3.2019 di approvazione del  bilancio   di previsione 2019/2021;

Visto il d.Lgs 267 del 18.8.2000 e s.m.i.;

Visto l’art. 1965  del Codice Civile

Visto lo statuto Comunale

DETERMINA

1)  di procedere nell’interesse dell’Ente  alla definizione bonaria della vicenda tra la Signora Battisti Santina
nata  a Poggio Bustone il 19.6.1953, ivi residente in Via  delle Fontanelle n. 5  e questa Amministrazione con
il pagamento della somma di € 632,14 quale risarcimento del danno  materiale subito dalla propria fiat punto
targata EJ846KH a seguito del distacco di un sasso dalla scarpata a Monte di Via Martiri della libertà;

 2) di approvare l’atto di transazione sottoscritto il  23.5.2019, allegato alla presente determinazione   quale
parte integrante e sostanziale;

3) Di approvare la fattura n. 215/2019  del  3.4.2019 rilasciata dalla ditta Angelucci Car Service con
sede operativa in Rieti, Via F.lli Sebastiani  n. 8,10,12  dell’importo totale di € 632,14.;

4) di  impegnare  la somma di € 632,14  sul capitolo 440 cod. 1.01.02.08.00 del bilancio c.e.

5) di liquidare a favore della signora Santina Battisti nata a Poggio Bustone il 19.6.1953, ivi residente in Via
delle Fontanelle n.  5 la somma di € 632,14  per i danni subiti dalla propria autovettura fiat punto targata
EJ846KH;

6) di  imputare la spesa  di € 632,14  sul capitolo 440 cod. 1.01.02.08.00 del bilancio c.e.

7) disporre che il presente atto sia pubblicato sull’albo pretorio on-line del Comune;



Letto e sottoscritto a norma di legge.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to  Angelo Battisti

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA
Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in
relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di
realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili,
regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267:

Beneficiario Imp. Data Importo Cap. Anno
  165 04-06-2019         632,14        440 2019

Poggio Bustone lì  27-05-2019

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
F.to  Stefania Martellucci

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15
giorni consecutivi dal 06-06-2019 al 21-06-2019 al numero 497

Poggio Bustone  Lì  06-06-2019

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE
Crupi Luigi

Copia conforme all’originale in carta libera per uso amministrativo

Poggio Bustone Lì 06-06-2019

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
 Angelo Battisti


